[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ
          ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

11.02.2013   №90
Çěмěрле хули

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2013 №90
г Шумерля

Об утверждении районной целевой
Программы «Ремонт дворовых территорий
и подъездов к многоквартирным домам,
расположенных на территории Шумерлинского
района " на 2013 год

	В соответствии с Законом Чувашской Республики от 04.12.2012 № 78 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 27.06.2012 № 257 « Об утверждении Правил предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских муниципальных образований по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов», а также с целью повышения комфортности проживания жителей Шумерлинского района
администрация Шумерлинского постановляет:
1. Утвердить прилагаемую районную целевую Программу «Ремонт дворовых территорий  и подъездов к многоквартирным домам, расположенных на территории Шумерлинского района " на 2013 год.
2. Оплату расходов, связанных с реализацией Программы, осуществлять за счет и в пределах ассигнований, предусмотренных в консолидированном бюджете Шумерлинского района.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений администрации Шумерлинского района  В.В. Полякову.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района.
И.о. главы администрации

Шумерлинского района                                                                                          А.А. Мостайкин

Районная целевая программа

«Ремонт дворовых территорий  и подъездов к многоквартирным домам, расположенных на территории Шумерлинского района"
на 2013 год
РАЙОННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"Ремонт дворовых территорий  и подъездов к многоквартирным домам, расположенных на территории Шумерлинского района" на 2013 год
Паспорт

	Наименование  целевой  Программы
	"Ремонт дворовых территорий и подъездов к многоквартирным домам расположенных на территории Шумерлинского района" на 2013  (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	Закон Чувашской Республики от 04.12.2012 № 78 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» , Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27.06.2012 № 257 « Об утверждении Правил предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских муниципальных образований по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов», Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 24.01.2013 № 7 « Об утверждении Методики расчета субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов на софинансирование расходов бюджетов муниципальных образований по капитальному ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов и распределения указанных субсидий между муниципальными образованиями на 2013 год».

	Заказчик Программы
	Администрация Шумерлинского района

	Цели и задачи
Программы
	Формирование в жилой застройке благоприятной среды для проживания населения и повышение уровня благоустройства территорий.

Приведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к многоквартирным домам в удовлетворительное состояние

	Срок реализации Программы
	2013 год

	Перечень основных мероприятий
Программы
	Ремонт дворовых территорий и подъездов к многоквартирным домам (Приложение № 1)

	Исполнители
Программы

	Отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений администрации Шумерлинского района, администрации сельских поселений

	Объемы и источники
финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет
1147410,00 рублей, в том числе:
- субсидий из республиканского бюджета:

2013 г. – 1043100,00 рублей;

местного бюджета:

2013 г. – 104310,00 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности расходования бюджетных средств
	1. Увеличение количества отремонтированных дворовых территорий на 6 шт.;
2. Увеличение площади благоустроенных дворовых территорий на 1140,00 кв.м.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы возлагается на заказчика – администрацию Шумерлинского района, подготовка отчетов- на отдел  строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений администрации Шумерлинского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программным методом

Одним из приоритетных направлений социально-экономического  развития района  является повышение уровня благоустройства, создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей на территории Шумерлинского района.

Необходимость разработки Программы вызвана критическим состоянием дворовых территорий и подъездов к многоквартирным домам. В настоящее время покрытия дворовых территорий имеют очень высокий износ, что подтверждается многочисленными жалобами жителей.
Данная проблема напрямую связана с недостаточным финансированием отрасли на протяжении многих лет. Финансирование мероприятий по содержанию и благоустройству территорий и дворовых проездов осуществляется за счет платежей, поступающих от населения в счет платы за содержание и ремонт жилья. До настоящего времени в связи с большим износом жилищного фонда данные средства почти в полном объеме направляются на ремонт инженерных коммуникаций и конструктивных элементов жилых домов. Выделяемые средства на содержание и благоустройство территорий очень незначительны, поэтому работы по благоустройству практически не выполняются.

На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач улучшения благоустройства дворовых территорий.

Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень благоустройства территории и создать условия для комфортного проживания граждан.

2. Основные цели и задачи

Основной целью Программы является формирование в жилой застройке среды, благоприятной для проживания населения, и повышение уровня благоустройства территорий.

Задача Программы: приведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к многоквартирным домам в удовлетворительное состояние.

3. Сроки реализации Программы

Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2013 год.

4. Система программных мероприятий

Заказчиком Программы является администрация Шумерлинского района.
Исполнителями по всем мероприятиям Программы являются: администрация Шумерлинского района, администрации сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию).

Программа реализуется с привлечением широкого круга заинтересованных организаций различных форм собственности через механизм размещения муниципального заказа путем проведения аукционов и заключения муниципальных контрактов.
5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования составляет  1147410,00 рублей, в том числе:

- субсидий из республиканского бюджета:

2013 г. – 1043100,00 рублей;
- местного бюджета:

2013 г. – 104310,00 рублей;

Обоснование финансового обеспечения Программы - сметная документация по мероприятиям.

6. Система управления реализацией Программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик – администрация Шумерлинского района.
Отдел экономики и взаимодействия с предприятиями агропромышленного комплекса с участием финансового отдела, отдела строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений администрации Шумерлинского района при необходимости организовывает проверки хода реализации Программы. По результатам проверок готовит предложения по корректировке перечня программных мероприятий и уточнению отдельных его показателей, вносит предложения о продлении сроков реализации Программы и ее отдельных мероприятий.
Финансовый отдел, отдела строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений администрации Шумерлинского контролирует выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование      средств,   направляемых       на      реализацию     Программы, осуществляет управление ее исполнителями, готовит ежеквартальные и ежегодные отчеты о реализации Программы, осуществляет оценку достигнутых целей и эффективности реализации Программы.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы в основном направлена на достижение социально-экономического эффекта. Оценка результативности реализации программы осуществляется на основе использования системы объективных критериев, которые выступают в качестве оценочных показателей (индикаторов). Они представлены социальными и количественными параметрами. Социальная направленность программы заключается в следующем:

- улучшения санитарного состояния дворовых территорий;

- улучшения экологической обстановки в районе;

- обновления и расширения инженерной инфраструктуры;

- повышения качества жилищно-коммунального обслуживания населения;

- улучшения безопасности и уменьшения криминогенной обстановки на дворовых территориях;

- формирования активной гражданской позиции населения.

Экономический эффект от реализации мероприятий Программы, повлекших за собой улучшение качества дворовых территорий муниципального образования, можно ожидать за счет снижения травматизма, уменьшения количества дорожных аварий на внутридворовых проездах, снижения уровня заболеваемости, и как следствие, повышение работоспособности и производительности труда граждан.

Количественные параметры - это количество:

- метров квадратных отремонтированного асфальтового покрытия дворовых территорий многоквартирных домов – 1140,0 кв. м, охвативших 7 дворов;

Индикаторы

оценки эффективности реализации мероприятий Программы

	Мероприятия программы
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Площадь отремонтированного асфальтового покрытия дворовых территорий многоквартирных домов кв.м.
	0
	0
	0
	1201,460
	1140,0